
a INSTITUTO DE NORMALIZACION 
PREVISIONAL 

SECRETARIA GENERAL 

REPUBLICA DE CHILE 
PRESIDENCIA 

REGISTRO Y ARCHIVO 

NR 
 1 O 
qD,7

92 
3 G 00 1 
nsl  

ORD.: S.G.N°  2g* -  	/ 
ANT.: Oficio GAB. PRES.(0) N092/882 

de 24.02.92 de ese Gabinete _ 
Presidencial. 

MAT.: Informa sobre presentación - 
de don (fía) SAMUEL MARQUEZ — 
GOMEZ. 

P.A.A 
C.B.E.  
M.T.O. EDEC 

F) V.5 
J.R.A SANTIAGO, -9 NOV 1992 

DE : SECRETARIA GENERAL 
INSTITUTO DE NORMALIZACION PREVISIONAL 

A : SEÑOR JEFE DE GABINETE PRESIDENCIAL 

De conformidad a lo requerido en 
Oficio individualizado en antecedente, y por instrucciones del señor - 
Director Nacional, remito a usted copia de la respuesta dada por este 
Instituto, a la presentación que elevara ante S.E. el Presidente de la 
República, el(la) recurrente indicado(a) en la suma. 

°C#1/10 

Incl.: Copia carta respuesta. 
Devuelve antecedentes (03 fjs.). 

DISTRIBUCION: 

Sr. Jefe de Gabinete Presidencial. 
Archivo Secretaría General. 

XS . /02.1.1..92 
PALACIO DE LA MONEDA 

PA 1  O'92N 	14 
rAECEPCION 

DE 30C,‘.1sENI0S 

 

Form. N* 10010295-1-0/C DAE N232-03/92-CADE5 



INSTItUTO DE NORMALIZACION 

PREVISIONAL 
S.G. N°  

 

SECRETARIA GENERAL 

   

     

SANTIAGO, 
,-9 NOV 1992 

Señor 
Samuel Márquez Gómez 
Calle Nueva N° 22 - Pobl. Los Rosales 
QUINTERO.- 

De mi consideración : 

El Gabinete Presidencial ha remi-
tido a este Instituto, para su atención y respuesta directa, la 
presentación que usted elevara ante S.E. el Presidente de la Repú-
blica, referente a deuda por desafiliación y pago de Liberación de 
Imposiciones. 

Sobre el particular, comunico a 
usted que con esta fecha se ha remitido a la Superintendencia de 
Seguridad Social un informe evacuado sobre la materia, en atención 
a presentaciones de similar tenor que efectuara ante dicho Organismo. 

Por consiguiente, la Superinten- 
dencia de Seguridad Social será la entidad que emita un pronuncia-
miento definitivo sobre su rago. 

Saluda ate 

	

I  74 , 	, 
v 

, 

*.Ecny2, 
e-- 
7.1 	Er.ur  .• 

ente a usted, 

Z SAA1VEDRA 
PRETARIb GENERAL 

I.N.P. 

c.c.: Gabinete Presidencial. 

xs . /02.11.92 

Juldlugs GON 

FORM 10010294-2 - 0/C DAE 553 - 05,92- EFEMEVE 



Señor presidente de la Republica. 

Don patricio Aylwin A. 

Respetado señor. 

comni mayor 

Quintero 19 de Febrero de 1992. ra 	.2 3p D. 

A: 	2 1 FEB 92 

	

'.A.A. 711 R.C.A 	1 W M 	 

	

M.1 P 	 P V.S 	j 4 f_ 
M T.O. 	EDEC 	J.R.A. 

respeto y lealtad Mé-perldito-saludarle tpidie- 

REFI.M1 1. (7/A 7  '.17. CHILE 

REGISTRO p fsK':1-11V0 

ndo a Ud,perdonar tener que aser esto ya que es la unica persona a queh po-

demos recurrir.Garcias tambien por escucharme ya que esta sera mi ultima si 

(carta) Dios no dispone otra cosa. 

Su carta de fecha 05/12/de 1991. Ant.91/24531.Gracias por 

las instruuciones a la Intendencia de la y-region.Tambien resibi una de la 

Intendencia Ord.N- 3/027.de fecha 6 Enero 1992. 
Nosotros como persona señor presidente,no tenemos la ca-

pacidad ni la educacion nesezaria para poder explicar las cosas,algunas no 

de las mas interesantes se nos olvidan y si volvemos a recurrir a su perso- 

111 a es por su promesa y porque soy chileno. 

con el ,objeto de completar antesedentes de mi grave situ- 

acion previcional y economica,informada en presentacion del 14/de Noviembre 

de 1991,expOngo a'ud.10 siguente:  

1.-cosiderando el alto monto de la deuda originada por mi 

DESAFILIÁCION del nuevo sistema provisional al que fui obligado a incorpora. 

rme y el decuento del 20 por ciento de mi jubilacion hice presentacion dini 

gida a superintendencia de seguridad social en Enero y junio de 1990. 

2.- La respuesta de dicho organismo se emitio (habiendo 

transcurrido más de un año) el 30 defiptiembre de 1991 pot ORD.008133 en la 

cual se expresa textualmente:  

III

" PUNTO 3:  sobre el particular esta superintendencia inf-

rma que he revisado los antecedentes del caso,contatando que no está sufi-

entemente clara la determinación dela deuda del sr márquezif En el punto 3 

se señala el fundamento de esa afirmación,ademas se indica el no cumplimi-

ento de lo expresado en el pagarte ( descuento del 20 por ciento) y la apl- 

icación de la deuda. 
Tambien se refiere al pago de Liberacion de Imposiciones. 

( el que fue efectuado el 23 Enero de 1990) cuyo monto correspondio a un 

valor inferior al que legalmente me correspondia: se canseló 5 meses y de- 

bia efestUarse por 10 meses. 

3.- En dicha ORD. en el punto 4,1a superintendencia or-

dena al 1Np la revicion de la deuda y la devolución del exponente para nue-

va revisión.Desde Sept/91.y hasta la fecha el INp no ha cumpldo la orden de 

la superintendencia y por lo J;anto no he logrado una respuesta oficial y di. 

finitiva a mis •resentaciones de nero 	unjo de 1 4.0.por error no di co- 

noser esto de la superintendencia de seguridad social.Gracias presiente de 

todo corazon. 
Saluda Respetuosamente a ud. 

I—m#21,1ez 



23 1990 E1JE_ 

« 

• 

-CIsI VIL 

, 	 PARTICULARES 

SUBDEPH. TRAMITACION DE PENSIONES 
RESOLUCION N° 

FECHA 

Z6-112205-2  

' R. ón oci 1 d 	A 	1 m leador 

RUT Im onente Afecto al Ré inen 

N° Calle Comuna 

22 	QUINTERO VIÑA DEL MAR LOS ROSALES 

E 
General Semi iscal 	Ex. 	N.S. 	Artistas 	Taxistajl-Plropietar. 	

2 8 6 2 5 3 2 

1 	1 	1 	1 	1 	l 	1 	1 	1, N EMPRESA NACIONAL DE MINERIA—VENTANA 

VISTOS: 

La -Solicitud adjunta de don (a): 

[ 	

&p. Paterno 	 Ap. Materno 

MAROUEZ 	 GOMEZ 

Nombres 

SAMUEL 

N° 	Ofic./Local Comuna Calle 

RUT 

día 
	mes 	año 

RESOLUC10111 DE LIBERACION IMPOSICEDNES 

DEPENDIENTE 

INDEPENDIENTE 

lir

{ CAMTNO PT11:1T.Te() S/N VENTANAS 
en la que pide se le otorgue exención de imposiciones personales por permanencia en ac-
tividad, de acuerdo con los porcentajes de liberación correspondientes a su estructura 
mpositiva, sobre la base de lo dispuesto en el inciso final del artículo 14° de la 

Ley N° 10.475 y sus normas legales que regulan las cotizaciones, toda vez que ha comple 
tado cuarenta años de tiempo computable. 

2.- Los informes emitidos por las unidades respectivas y que rolan en el expediente, qu 0  
e - 
.5 

acreditan que el (la) recurrente cumplió cuarenta años de tiempo computable el .... 

de 	MaXIIPTIP 	 de 1987  
14 

13.- Las facultades que me confiere la Resolución N° 	
107 	del 	  

de 	MX4 	 de 19 1§.. , dictada por el Sr. Vicepresidente Ejecutivo. 

RESUELVO 

- Libérase al (a la) imponente: 
Ap. Materno 	 Nombres 

MAROLTEZ 
	GOMEZ 	 SAMUEL 

- partir del 01. de 	 de 19$7 de enterar parte de sus cotizaciones per - 

-onales al: 

Pensiones y Revalorización 
	 FI Retiro Taxistas Propietarios 

Fondo de: 
I 	1 Retiro Art. 30 letra a) Ley N°15.478 	

Jubilación Taxistas Propietarios 

por haber cumplido cuarenta años de tiempo computable. A contar de dicha fecha sus impo 
siciones personales se ajustarán a la estructura impositiva de Liberados que le corres-
ponde, según el Régimen a que estaba afecto y que se ha señalado en el número 1 de los 

Vistos, cuya tasa de liberación asciende a 	. 

Las imposiciones de Liberados deben efectuarse en nómina aparte a la (las) del resto de 

los empleados. 

Devuélvase al (la) recurrente por la Agencia Local de 
.17,1-ÑA.DE.L.MAR. 	 la suma 

de $ .2B,45.30400..... correspondiente a cotizaciones pz,
.gadas en exceso hasta las remune 

raciones del mes de ..WER0.1,1.88 	  inclusive. 

Comuníquese a: 
Oficina Control Empleadores 

Ap. Paterno 

1 21 81 6I 2 1 5I 3I 2I —I 4  

Expediente 
Agencia Local 
Empleador 
Interesado 

- - - 

NOMER Y FIRMA DEL FUNCIONARIO 
AUTuRIZADO 



REPUBLICA DE CHILE 
SUPERINTENDENCIA DE 

SEGURIDAD SOCIAL 

SECRETARIA GENERAL 
TRANSCRIBIR A 

DIRECCION 

FECHA 

      

k,uQjutfip-z¿  
r • 

  

         

         

/2-5  22 Pc-SkCe--1, 

. 	 
3 0  SET  tgsi 	 

           

           

• • 

SUI'Ll(11411141/1:14 CIA 

. DE SEGURIDAD SOCIAL 

NOTA 1141'OUTAME 

••••• 

• 

Se adjunta copia informativa para darle a conocer el trámite 

que se le ha dado a. su presentación. Esto no significa 

que Ud. deba concurrir a esta Superintendencia. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

